
 
Determinazione del Direttore Generale n. 463 del 28-10-2024 

PROVVEDIMENTO N. 88 
 Pag. - 1 - 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 463 del 28-10-2024 
 
 

UFFICIO ACQUISTI 

PROVVEDIMENTO n. 88 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CIG B21296C2F1 CUP J22B23001760002 FORNITURA DI BUONI LIBRO (GIFT 
CARD) PROCEDURA: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, CO. 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023 PRECEDUTA DA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROGETTO: PROGETTO: "LA STORIA DA RICORDARE - SHOAH: COMPRENDERE È 
IMPOSSIBILE, CONOSCERE È NECESSARIO" - DGR N. 896 DEL 28/12/2018 E DGR N. 528 DEL 11/10/2022 

PREMESSO  
 che Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge 

regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, 
nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e 
innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico; 

 che La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità 
opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua 
società partecipata anche come società finanziaria per azioni;  

 che La Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie 
indicate nell’oggetto sociale della sua società in house;  

 che con nota prot. PG/2023/0515088 del 27/10/2023 è stato richiesto alla Società Sviluppo Campania S.p.A. apposito 
Programma/Progetto attuativo dell’Intervento “La storia da ricordare - Shoah: comprendere è impossibile, conoscere 
è necessario”, contenente indicazione gruppo di lavoro, piano dei costi, crono programma, attività, etc.;  

 che con nota prot. n. 4535/2024 del 08/03/2024 Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso il progetto attuativo 
dell’intervento “La storia da ricordare - Shoah: comprendere è impossibile, conoscere è necessario”, per un importo 
di euro 257.472,90 oltre IVA;  

 che con D.D. n.10 del 12/03/2024 sono stati approvati lo schema di Convenzione e il Progetto attuativo del succitato 
Intervento;  

 che la Convenzione tra le parti è stata firmata digitalmente e trasmessa con nota prot. 5127/2024 del 20/03/2024 per 
un importo di euro 257.472,90 oltre IVA;  

 che il progetto attuativo prevede, come nelle due edizioni precedenti, l’ideazione e l’implementazione di un contest 
che consenta ai giovani studenti della nostra regione di intraprendere un percorso di informazione/formazione nelle 
scuole finalizzato a promuovere ricerche e riflessioni sulla Shoah in Campania; 

 che il bando di selezione, approvato con Decreto Dirigenziale n. 2 del 30.01.2024 e pubblicato sul BURC n. 11 del 
1.02.2024 con date 15/03/2024-30/04/2024, vuole promuovere riflessioni di carattere innovativo che contribuiscono a 
sviluppare senso critico, valorizzazione delle differenze, spunti di resilienza;  

 che il concorso è rivolto a docenti e studenti per ogni ordine di scuola (primaria, secondaria di primo grado e secondaria 
di secondo grado) della Regione Campania. Ciascuna istituzione scolastica che intende partecipare al concorso deve 
produrre un video/spot/corto/fotografia che racconti luoghi ed esperienze legate alla Shoah in Campania e che 
presenti caratteri nuovi ed originali;  

 che l’art. 2 del suddetto Avviso pubblico prevede una premiazione per i migliori elaborati per le scuole primarie e 
secondarie di primo grado con Buoni libri; 

 che da budget di progetto sono previsti n. 400 Buoni libro (Gift Card) dal valore cadauno di euro 100,00 per un importo 
di euro 40.000,00, importo congruo che trova capienza alla voce di budget “Buoni libro”; 

 che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria e per le caratteristiche tecniche della fornitura richiesta; 

 che il Responsabile della Commessa, il la dott.ssa Teresa Zannelli, con la Proposta n. - 2024/7 del 28-05-2024 
- (Nota e specifica di acquisto SDA) chiedeva di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto per un importo 
complessivo massimo di € 40.000,00 oltre IVA ritenuto congruo e della quale esiste la disponibilità nel budget di 
progetto; 

 che con la proposta, il Responsabile del Progetto in oggetto, secondo le procedure in uso presso Sviluppo Campania 
spa, attesta che le risultanze e gli atti richiamati e in premessa sopra riportati costituiscono istruttoria a tutti gli effetti 
di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento medesimo; 

 che con determina n. 279 del 07-06-2024 si disponeva di avviare un’indagine di mercato, mediante piattaforma 
TRASPARE accessibile al link https://sviluppocampania.traspare.com/, finalizzata all’eventuale affidamento ad un 
solo operatore economico, tramite procedura negoziata senza bando, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, 



 
Determinazione del Direttore Generale n. 463 del 28-10-2024 

PROVVEDIMENTO N. 88 
 Pag. - 2 - 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di Buoni libro (Gift 
Card) per un importo complessivo massimo di € 40.000,00 oltre IVA; 

 che l’indagine di mercato è esperita in modalità telematica per il tramite della piattaforma di e-procurement TRASPARE 
in uso alla Sviluppo Campania Spa; 

 che gli operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura di gara dovevano presentare la 
propria candidatura entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 27/06/2024;   

 che sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse, di cui alla seguente tabella e che - al fine di garantire la segretezza 
degli Operatori Economici - si riportano esclusivamente il numero di protocollo di sistema assegnato dalla piattaforma 
TRASPARE e la data di invio: 
 

N. Prot. Data 
1 0010202/2024 26/06/2024 
2 0010267/2024 27/06/2024 

 che con determina n. 327 del 15-07-2024 si disponeva di nominare un apposito seggio di gara per la verifica 
amministrativa della documentazione presentata dagli operatori economici che hanno risposto all’avviso di indagine 
di mercato; 

 che con determina  n. 329 del 16-07-2024 si disponeva di ammettere tutti gli operatori economici, e di procedere ad 
inoltrare ai due (n.2) Operatori Economici apposita lettera di invito relativa alla procedura negoziata per l'affidamento 
del servizio di cui trattasi; 

 che con determina  n. 346 del 25-07-2024 si disponeva di approvare la lettera di invito/disciplinare e i relativi allegati 
e di avviare la procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, da 
aggiudicare con il Criterio del minor prezzo invitando a presentare offerta i due (N.2) operatori economici ammessi 
che hanno manifestato interesse a partecipare; 

 che il termine per la presentazione delle offerte era fissato entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 09/08/2024; 
 che con determina  n. 369 del 09-09-2024 si disponeva un’apposita commissione (seggio di gara), ai sensi 

dell’articolo 93 comma 7 del D. Lgs. 36/2023, per la valutazione della documentazione amministrativa e valutazione 
dell’offerta economica; 

 che la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello 
Statuto societario e della procura del 17.09.2021; 

 che con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di 
assunzione delle medesime determinazioni. 

 
CONSIDERATO  che, in conformità ai verbali n. 1 del 11.09.2024 e n. 2 del 17.09.2024, che si intendono formalmente 
approvati, nel rispetto dei termini di scadenza fissati dalla Lettera d’invito di gara: 
 hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
 

 
 
 per Cartolibreria Moderna di Tortorella V.&.C SAS è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai 

sensi dell'art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione mancante di cui 
alle risultanze dell'esame della busta amministrativa; 

 i citati operatori economici sono stati ammessi alla conclusione della verifica della documentazione amministrativa 
alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte; 

 Cartolibreria Moderna Di Tortorella V.&.C Sas, ha offerto uno sconto del 6.9 % (pari € 2.760,00) rispetto all’importo a 
base gara (pari ad € 40.000,00) da erogare con l’emissione di Gift Card omaggio di pari valore. 

 Feltrinelli Spa ha offerto uno sconto dell’ 8 % (pari ad € 3.200,00) rispetto all’importo a base gara (pari ad € 
40.000,00) da erogare con l’emissione di Gift Card omaggio di pari valore. 

 che la migliore offerta risulta quella presentata da Feltrinelli Spa: 

 
 le offerte ammesse risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 54, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, non si esegue 

il calcolo della soglia anomala; 
 

DATO ATTO 



 
Determinazione del Direttore Generale n. 463 del 28-10-2024 

PROVVEDIMENTO N. 88 
 Pag. - 3 - 

 che il Responsabile dell’ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, anche in qualità di responsabile di progetto ai 
sensi del “Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi” approvato in data 
27.03.2024 dal Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania SPA, ha proposto il presente provvedimento con 
la spunta del medesimo” attestando la regolarità della procedura e ha proposto con nota del 25/10/2024  di affidare 
alla Feltrinelli Spa con sede in via Maurizio Quadrio Milano MI Cap 20154 Partita IVA e Codice Fiscale: 04628790968 
la fornitura di N. 400 Gift Card dal valore cadauno di euro 100,00 - offerta prot. 0011953/2024 del 02/08/2024  – per 
l’importo di € 40.000,00 riconoscendo uno sconto dell’otto per cento da erogare con l’Emissione di n. 32 Gift Card 
omaggio per un valore pari all’ammontare dello sconto accordato;  

 che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione 
dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 che il contratto collettivo applicato è adeguato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’affidamento; 
 che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare garanzia definitiva per un valore 

pari al 5% del contratto; 
 che, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e che sono stati svolti con esito positivo, come da nota del RUP del 
25.10.2024, i seguenti controlli: 

o Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative; 
o Certificato di regolarità fiscale; 
o Certificato del casellario giudiziale soggetti di cui all’art. 94, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
o Consultazione del casellario [delle Annotazioni Riservate] ANAC; 
o Verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) tramite il servizio DURC; 
o Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 
o Certificato del Casellario Fallimentare;  

 che l’impresa FELTRINELLI SPA ha dichiarato di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili, ai sensi della legge 12 marzo 1999, n.68; 

 che è stato rispettato il principio di rotazione essendo stato l’affidamento preceduto da un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse senza porre alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che, avendo 
presentato domanda in conformità all’Avviso suddetto, sarebbero stati invitati alla procedura negoziata susseguente; 

 che il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello di acquisire la FORNITURA DI BUONI LIBRO (GIFT 
CARD); 

 che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
  che l’affidamento è stato registrato con CIG B21296C2F1 CUP J22B23001760002; 

 
 
VISTO  
 il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 il “Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi” approvato in data 

27.03.2024 dal Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania SPA e adottato con Determina del Direttore 
Generale n. 172 del 04-04-2024. 

 l’Avviso dell’Albo Fornitori online “TRASPARE” riferito alla Sviluppo Campania Spa per lo svolgimento di procedure 
negoziate sottosoglia comunitaria adottato con determina Protocollo N° 0017827 / I del 27/12/2022. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 DI APPROVARE e far propri i verbali citati in parte narrativa; 
 DI DARE ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, sono stati espletati, con 

esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali sull’operatore economico primo classificato; 

 DI AFFIDARE alla Feltrinelli Spa con sede in via Maurizio Quadrio Milano MI Cap 20154 Partita IVA e Codice Fiscale: 
04628790968 la fornitura di N. 400 Gift Card dal valore cadauno di euro 100,00 - offerta prot. 0011953/2024 del 
02/08/2024  – per l’importo di € 40.000,00 riconoscendo uno sconto dell’otto per cento da erogare con l’Emissione di 
n. 32 Gift Card omaggio per un valore pari all’ammontare dello sconto accordato; 

 DI STABILIRE che il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata secondo, ai sensi dell’art.18, comma 1 del 
D. Lgs. 36/2023, e che sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese relative alla stipula del contratto, nonché tasse 
e contributi di ogni genere gravanti, secondo la normativa vigente, sulla prestazione, come ogni altra spesa 
concernente l’esecuzione dello stesso; 

 DI DISPORRE la comunicazione, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del D.lgs. 36/2023, dell’esito della presente procedura 
d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 



 
Determinazione del Direttore Generale n. 463 del 28-10-2024 

PROVVEDIMENTO N. 88 
 Pag. - 4 - 

 DI DARE ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione essendo stato l’affidamento preceduto da un avviso 
pubblico di manifestazione di interesse senza porre alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che, 
avendo presentato domanda in conformità all’Avviso suddetto, sarebbero stati invitati alla procedura negoziata 
susseguente; 

 DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare garanzia 
definitiva per un valore pari al 5% del contratto; 

 DI DARE ATTO che, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, tenuto conto dell’organizzazione interna: 
 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, è la Dott.ssa Fortuna Gentile;  
 “Responsabile per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione” con funzioni anche di direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC), la dott.ssa Teresa Zannelli. 
 DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, 
altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di 
gara e contratti” del sito internet www.sviluppocampania.it, e sul sito https://sviluppocampania.traspare.com/ con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

http://www.sviluppocampania.it
https://sviluppocampania.traspare.com/

